
Contacto

Teléfono +34 913494796
Correo Electrónico jcontratacion@mincotur.es

Dirección Postal

Paseo de la Castellana 160, planta 3ª
(28071) Madrid España
ES300

Anuncio de licitación
Número de Expediente J22.042.01 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 22-11-2023 a
las 09:40 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Junta de Contratación del Ministerio de Industria, Comercio y Turismo
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=3pIMLlhQpweiEJrVR qloyA%3D%3D

Objeto del Contrato: Servicio de desarrollo de los sistemas de información esenciales del Ministerio de
Industria, Comercioy Turismo y de los sistemas de Información del Instituto de Turismo de España, O.A.
(TURESPAÑA)

Contrato de serviciosDescripción 
Valor estimado del contrato 32.638.533,2 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 13.164.208,4 EUR.
Importe (sin impuestos) 10.879.511,07 EUR.

Clasificación CPV
72000000 - Servicios TI: consultoría, desarrollo de software, Internet y apoyo.

Plazo de Ejecución
2 Año(s)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Nº de Lotes: 6

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=3pIMLlhQpweiEJrVRqloyA%3D%3D


Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 6
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 3

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Servicio de desarrollo de los sistemas trasversales del MINCOTUR

Servicio de desarrollo de los sistemas trasversales del MINCOTURDescripción 
Valor estimado del contrato 5.548.176,74 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 2.237.764,62 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.849.392,25 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Formalizado

Adjudicatario

INDRA SOLUCIONES TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN, S.L.U.
NIF B88018098
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Avenida de Bruselas, 35
(28108) Madrid España

Contacto

Teléfono 914807133
Correo Electrónico jgonzalezg@minsait.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 1.516.536 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 1.835.008,56 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato Lote 1
Fecha de Formalización 18/10/2023

Contrato

Contrato firmado lote 1.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=021bc108-8d23-424e-a758-eb237de1e4e1

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=021bc108-8d23-424e-a758-eb237de1e4e1
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=021bc108-8d23-424e-a758-eb237de1e4e1


Precio de la oferta más baja 1.449.000 EUR.
Precio de la oferta más alta 1.516.536 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 01/01/2024

Motivación

Motivación Mejor valorada
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 24/07/2023

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Servicio de desarrollo de los sistemas para la Subsecretaría de Industria,
Comercio y Turismo y el Gabinete del Ministerio

Servicio de desarrollo de los sistemas para la Subsecretaría de Industria, Comercio y Turismo y el GabineteDescripción 
del Ministerio
Valor estimado del contrato 5.060.982,42 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 2.041.262,91 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.686.994,14 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Formalizado

Adjudicatario

ALTEN SOLUCIONES PRODUCTOS AUDITORIA E INGENIERIA. S.A.U
NIF A79153920
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Calle Vía de los Poblados, 3
(28033) Madrid España

Contacto

Teléfono 917910000
Correo Electrónico notificacionesalten@alten.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 1.349.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 1.632.290 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato Lote 2



Precio de la oferta más baja 1.349.000 EUR.
Precio de la oferta más alta 1.349.000 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Fecha de Formalización 04/10/2023

Contrato

Contrato firmado lote 2.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=61234487-dd62-40f4-bfc7-bb0daf245031
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 01/01/2024

Motivación

Motivación Mejor valorada
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 24/07/2023

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 3

Objeto del Contrato: Servicio de desarrollo de los sistemas del entorno web del MINCOTUR

Servicio de desarrollo de los sistemas del entorno web del MINCOTURDescripción 
Valor estimado del contrato 3.824.483,58 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 1.542.541,71 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.274.827,86 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Formalizado

Adjudicatario

ALTEN SOLUCIONES PRODUCTOS AUDITORIA E INGENIERIA. S.A.U
NIF A79153920
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Calle Vía de los Poblados, 3
(28033) Madrid España

Contacto

Teléfono 917910000
Correo Electrónico notificacionesalten@alten.es

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=61234487-dd62-40f4-bfc7-bb0daf245031
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=61234487-dd62-40f4-bfc7-bb0daf245031


Precio de la oferta más baja 1.020.000 EUR.
Precio de la oferta más alta 1.099.581,44 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 1.020.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 1.234.200 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato Lote 3
Fecha de Formalización 04/10/2023

Contrato

Contrato firmado lote 3.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=3ec22719-c5a1-4209-bb58-28cc2df7aa14
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 01/01/2024

Motivación

Motivación Mejor valorada
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 24/07/2023

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 4

Objeto del Contrato: Servicio de desarrollo de los sistemas de gestión de ayudas públicas del
MINCOTUR

Servicio de desarrollo de los sistemas de gestión de ayudas públicas del MINCOTURDescripción 
Valor estimado del contrato 6.589.574,28 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 2.657.794,96 EUR.
Importe (sin impuestos) 2.196.524,76 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Formalizado

Adjudicatario

HIBERUS IT DEVELOPMENT SERVICES, SLU
NIF B99537854
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=3ec22719-c5a1-4209-bb58-28cc2df7aa14
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=3ec22719-c5a1-4209-bb58-28cc2df7aa14


Precio de la oferta más baja 1.867.265,7 EUR.
Precio de la oferta más alta 1.867.265,7 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Dirección Física

Paseo Isabel la Católica, 6
(50009) Zaragoza España

Contacto

Teléfono 976106620
Correo Electrónico licitaciones@hiberus.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 1.867.265,7 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 2.259.391,5 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato Lote 4
Fecha de Formalización 04/10/2023

Contrato

Contrato firmado lote 4.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=23636572-7b89-4538-9fe5-32d8fe838ad7
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 01/01/2024

Motivación

Motivación Mejor valorada
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 24/07/2023

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 5

Objeto del Contrato: Servicio de desarrollo de las aplicaciones de gestión de TURESPAÑA

Servicio de desarrollo de las aplicaciones de gestión de TURESPAÑADescripción 
Valor estimado del contrato 5.470.835,52 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 2.206.570,33 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.823.611,84 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Formalizado

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=23636572-7b89-4538-9fe5-32d8fe838ad7
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=23636572-7b89-4538-9fe5-32d8fe838ad7


Precio de la oferta más baja 1.367.700 EUR.
Precio de la oferta más alta 1.367.709 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Adjudicatario

ALTEN SOLUCIONES PRODUCTOS AUDITORIA E INGENIERIA. S.A.U
NIF A79153920
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Calle Vía de los Poblados, 3
(28033) Madrid España

Contacto

Teléfono 917910000
Correo Electrónico notificacionesalten@alten.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 1.367.700 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 1.654.917 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato Lote 5
Fecha de Formalización 04/10/2023

Contrato

Contrato firmado lote 5.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=3c170b91-42ca-4c06-87dd-d2bf5f76d592
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 01/01/2024

Motivación

Motivación Mejor valorada
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 24/07/2023

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 6

Objeto del Contrato: Servicio de desarrollo de los sistemas analíticos de TURESPAÑA

Servicio de desarrollo de los sistemas analíticos de TURESPAÑADescripción 
Valor estimado del contrato 6.144.480,66 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 2.478.273,87 EUR.
Importe (sin impuestos) 2.048.160,22 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=3c170b91-42ca-4c06-87dd-d2bf5f76d592
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=3c170b91-42ca-4c06-87dd-d2bf5f76d592


Precio de la oferta más baja 0 EUR.
Precio de la oferta más alta 1.627.877,74 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Dirección Postal

España

Formalizado

Adjudicatario

HIBERUS IT DEVELOPMENT SERVICES, SLU
NIF B99537854
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Paseo Isabel la Católica, 6
(50009) Zaragoza España

Contacto

Teléfono 976106620
Correo Electrónico licitaciones@hiberus.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 1.627.877,74 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 1.969.732,06 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato Lote 6
Fecha de Formalización 04/10/2023

Contrato

Contrato firmado lote 6.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=2b82f18d-0299-4526-b732-5af5225451dc
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 01/01/2024

Motivación

Motivación Mejor valorada
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 24/07/2023

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=2b82f18d-0299-4526-b732-5af5225451dc
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=2b82f18d-0299-4526-b732-5af5225451dc


Lugar

Ministerio de Industria, Comercio y Turismo

Dirección Postal

Paseo de la Castellana, 160
(28046) Madrid España

Apertura sobre 2

Apertura sobre oferta técnica
El día 31/05/2023 a las 12:00 horas

Lugar

Ministerio de Industria, Comercio y Turismo

Dirección Postal

Paseo de la Castellana, 160
(28046) Madrid España

Apertura sobre 3

Apertura sobre oferta económica
El día 14/06/2023 a las 12:00 horas

Dirección Postal

Paseo de la Castellana, 160
(28046) Madrid España

Presentación de recursos

Junta de Contratación de MINCOTUR

Proceso de Licitación

Procedimiento abierto
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Anticipada
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : Sí
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 3
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 17/05/2023 a las 14:00

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos



Lugar

Videoconferencia

Apertura documentación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 24/05/2023 a las 12:00 horas

Tipo de Acto : Privado

Tipo de Acto : Privado

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=HKbsy3ZidCYSugs tABGr5A%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 10/04/2023

Identificador de publicación 2023/S 074-221245
Fecha de publicación 14/04/2023
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:221245-2023:TEXT:ES:HTML

Correción de errores en el DOUE

Identificador de publicación 2023/S 082-249207
Fecha de publicación 26/04/2023
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:249207-2023:TEXT:ES:HTML

Publicación en el BOE

Fecha de publicación 27/04/2023
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2023/04/27/pdfs/BOE-B-2023-12364.pdf

Información del Anuncio de Formalización en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 22/11/2023

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

A. Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 40Ponderación 

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=HKbsy3ZidCYSugstABGr5A%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:221245-2023:TEXT:ES:HTML
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:249207-2023:TEXT:ES:HTML
http://www.boe.es/boe/dias/2023/04/27/pdfs/BOE-B-2023-12364.pdf


: 0Cantidad Mínima 
: 40Cantidad Máxima 

B.1 Horas de formación para usuarios y personal que gestiona los proyectos
: OtrosSubtipo Criterio 

: 6Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 6Cantidad Máxima 

B.2 Prestación de servicios fuera del horario de oficina
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Sobre 2 - A.1 - Plan de asunción del servicio
: OtrosSubtipo Criterio 

: 8Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 8Cantidad Máxima 

Sobre 2 - A.2 - Plan de gestión del servicio
: OtrosSubtipo Criterio 

: 25Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 25Cantidad Máxima 

Sobre 2 - A.3 - Plan de traspaso o devolución del servicio
: OtrosSubtipo Criterio 

: 8Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 8Cantidad Máxima 

Sobre 2 - B - Equipo de trabajo
: OtrosSubtipo Criterio 

: 8Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 8Cantidad Máxima 

ID 0000012043612 |  2023-000868998 | Thu, 23 Nov 2023 09:41:37:418 CET 170072878412930531UUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie  Autoridad 
C=ES,O=Secretaría de Estado de Función Pública,OU=Secretaría General de Administración Digital,CN=Sello de tiempo TS@ -

@firma,SERIALNUMBER=S2833002E


